[image: ]

Poder Legislativo Municipal de Jaraguari
[image: ]
	tPROTOCOLO

	 Projeto de Lei
 Projeto Decreto Legislativo
 Projeto de Resolução
 Requerimento
 Indicação
 Moção
 Emenda

Nº. 086/2023

	AUTOR: RENÊ SÉRGIO LIMA DE MOURA – PP

Senhor Presidente:

O Vereador que a presente subscreve, requer à Mesa, nos termos regimentais, seja encaminhado expediente ao Exmo. Srº EDSON RODRIGUES NOGUEIRA – Prefeito Municipal de Jaraguari-MS, fazendo o seguinte pedido:

PROVIDENCIAR A AQUISIÇÃO DE EPIs E BANHEIRO QUIMÍCO PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS QUE FAZEM A LIMPEZA DAS RUAS DO NOSSO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA:

A falta de Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) coloca em risco a saúde e a segurança dos funcionários que realizam a limpeza das ruas. O uso de materiais próprios, como botinas, não garante a proteção adequada contra possíveis acidentes ou exposição a substâncias perigosas. A aquisição de EPIs adequados, como luvas, máscaras, capacetes e botas de segurança, é essencial para reduzir o risco de lesões e doenças ocupacionais.
Portanto o pedido se baseia na necessidade de garantir a segurança dos funcionários, cumprir as obrigações legais, promover o bem-estar e a satisfação dos trabalhadores, além de melhorar a imagem pública e a responsabilidade social.
[bookmark: _GoBack]Plenário de Deliberações, Vereador Paulo Carrilho Arantes, 03 de julho de 2023.

Renê Sérgio Lima de Moura - Progressistas - PP
Proponente

Rua José Serafim Ribeiro 241, Cep: 79440-000 – Jaraguari-MS - Fone: (67) 3285-1263.
e-mail: jaraguari.camara2021@gmail.com
image1.png
@ JARAGUARI

image2.png
PROTOCOLO 128/2023 - 03/07/2023 08:46